Her türlü ihtilafa rağmen bu döneme kadar genel itibariyle âlimler
arasında kıraatleri eleştirme gibi bir alışkanlık yokken bu dönemden itibaren özellikle bazı
dilci âlimler kıraatleri eleştirmeye başlamışlardır. Eleştirilen kıraatler arasında bazı sahih
kıraat örnekleri olmakla birlikte çoğunlukla şâz kıraatler tenkit edilmiştir. Öncülüğünü
Sîbeveyh’in (ö. 180/796) yaptığı bu süreç hicri dördüncü asra kadar devam etmiştir. Bu
dönemde pek çok âlimden söz etmek mümkünse olsa da bu çalışmada Sîbeveyh ile birlikte
Ahfeş (ö. 215/830) ve Zeccâc’ın (ö. 311/923) eleştirilerine ve bunların değerlendirilmesine yer
verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Şâz Kıraatler, Eleştiri, Sîbeveyh, Ahfeş, Zeccâc.

A Review Of Criticisms Regarded To Shaz Recitations In The First Four Centuries

Abstract

There have been some disputes over time regarding the recitations that emerged with
the seven letter license.

Although few scholars criticized precise recitations
(i.e. sahih qiraah) that are commonly accepted and performed based on well-known rules, the
majority of criticisms were regarding ‘shaz’ recitations that can be described as irregular ones.
This process, led by Sîbeveyh (d. 180/796) and continued until the fourth century of the Islamic
calendar. Although it is possible to discuss many scholars in this period, the criticism of well-
known scholars who are Ahfash (d. 215/830), and Zaccâc (d. 311/923) together with Sîbavayh
and their evaluation were included in this study.

Keywords: Shaz recitations, Criticism, Sîbavayh, Ahfash, Zaccâc.

Giriş

Kıraatler varlığı itibariyle olmasa da mahiyeti itibariyle her dönemde tartışma
konusu olmuştur. Hatta buna nübüvvet dönemi de dâhil edilebilir.

Tenkite uğrayan kıraatlerin çoğunluğu şâz kıraatler olsa da
bazen de sahih bir kıraat kimileri tarafından eleştiriye tabi tutulmuştur. Bireysel tercihlerin,
değerlendirme ve tenkitlerin hâkim olduğu ve büyük ölçüde bunun normal karşılandığı bu
dönem hicri dördüncü asra kadar devam etmiştir.6 Aslında bu döneme kadar başta Ebû
Ubeyde Kâsım b. Sellâm (ö. 209/824), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ahmet b. Cübeyr
(ö. 258/871), İbn Cerir et-Taberî (ö. 310/923) olmak üzere bazı âlimler çok önemli çalışmalar
yapmışlardır.7 Ancak bunlar, kıraatlerin sistematik bir yapıya kavuşması yönünde İbn
Mücâhid (ö. 324/936) ve İbn Hâleveyh’in (ö. 370/980) çalışmaları kadar etkili olmamıştır.
Dolayısıyla İbn Mücâhid’in Kitâbu’s-Seb’a fi’l-Kırâât adlı eserinde sahih kıraatleri, İbn
Hâleveyh’in de Muhtesar fi şevâzzi’l-Kur’ân adlı eserinde şâz kıraatleri derleyip toplayıp bir
araya getirmeleri kıraatlerin sistemleşmesi bağlamında yeni dönemin başlamasına öncülük
etmiştir.

şekilde kullanılırken, bu çalışmalarla birlikte kıraatlerle ilgili bazı karmaşa ve belirsizliklerin
giderilmesi noktasında önemli bir adım atılmıştır. Daha sonraki süreçte de İbn Cinnî (ö.
392/1002), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ve Ebî Bekr el-
Kastallânî (ö. 923/1517) gibi âlimler tarafından bu alanda önemli eserler telif edilmiş ve bu
sayede kıraat ilmi önemli ölçüde gelişimini tamamlamıştır.

Kıraatlerin ortaya çıkışından itibaren sistemleşmesine kadarki süreçte dönemsel
olarak bazı ihtilaf ve tartışmalar yaşanmıştır.

20 Tâhâ 20/63.
21 Ebû Alî Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî, el-Ḥücce li’l-ḳurrâʾi’s-sebʿa, thk. Bedreddin Kahveci – Beşir
Cüveycâtî (Dımeşk: Dârü’l-Me’mun li’t-Türâs, 1404/1987), 5/229.
22 İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed et-Temîmî, Kitâbü’s-seb’a, thk. Şevkî Dayf (Kahire: Dâru’l-Meârif, 1430/2009), 419;
Abdüllatîf el-Hatîb, Mu‘cemü’l-Kırâât (Dımeşk: Dâru Sa’d, 2002), 5/450-451.
23 Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed ed-Dimyâtî, İthafu Fudelai’l-Beşer fi’l-Kırââti’l-Arbe’ate Aşer, thk. Şa’ban,
Muhammed İsmail (Beyrut: Alemü’l-kütüb, 1407/1987), 2/249.
24 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd, el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, thk. Ahmet Yusuf vd. (Mısır: Dâru’l-Mısriyye, ts.), 2/183;
Ebû Muhammed b. Müslim İbn Kuteybe, Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân, thk. İbrahim Şemsu’d-Din (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1/37; Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî, Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbüh,
thk. Abdü’l-Celîl (Beyrut: Alemü’l-kütüb, 1408/1988), 3/361.
25 Ebû Abdillâh b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Ahmet el-Berdûnî ve İbrahim Udeyşi (Kahire:
Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 1384/1964), 11/216; Ebû Hayyân, Bahru’l-muhît, 7/349.

26 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/18; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 207-208.
27 el-Maide 6/38
28 Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 6/174; Ebû Hayyân, Bahru’l-muhît, 6/8.
29 Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân, 2/172; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr Taberî, Câmiu’l-Beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk.
Ahmed Muhammed Şakir (B.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 10/295.
30 en-Nur 24/2.
31 Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 12/159; Ebû Hayyân, Bahru’l-muhît, 4/254.
32 Ebû Bişr Sîbeveyh el-Hârisî, el-Kitâb, thk. Abdü’s-Selam Muhammed Harun (Kahire: Mektebetü’l-Hancı,
1408/1988), 1/144.
33 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/10-11.

akımın ortaya çıkmasına öncülük eden en önemli âlimlerden biri de Sîbeveyh’tir.39 Halil b.
Ahmet’le (ö. 175/791) birlikte Basra dil ekolünün en önemli kurucularından biri olan
Sîbeveyh, nahiv kaidelerine aykırı bulduğu bazı kıraatleri kabul etmez, bazılarını diğerlerine
üstün tutar, bazılarını da zayıf, kabîh gibi kavramlarla eleştirir. Eleştirdiği kıraatler arasında
sadece şâz kıraatler yoktur.

Amr,
Ya‘kub’n râvisi Ruveys bu kelimeyi cîm harfinin ötresi ve kelimesinin çoğulu olarak ةلامجُ

تلاامجُ şeklinde okumuşlardır. Ahfeş isim vermeden bazılarının okuduğu bu tarz bir kıraatin
ھجولا اذھ فرعی سیلو ifadesiyle bilinmeyen bir kıraat olduğunu ileri sürmüştür.77 Bununla birlikte

başta Ferrâ olmak üzere, İbn Kuteybe (ö. 276/889), Taberî (ö. 310/922), Zeccâc, Nehhâs (ö.
338/950), Semerkandî (ö. 373/983) gibi pek çok âlim bu tarz bir kıraate herhangi bir eleştiri

64 Recep Koyuncu, “Kıraatlerin İhticâcı Bağlamında Dilbilimsel Tefsirler: Ahfeş’in Me‘âni’l-Kur’ân’ı Özelinde Bir
Tahlil”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 48 (Aralık 2019), 337-338.

Mezâhim ve er-Rumme ise âyet başında
yer alan hemzeyi fetha ve ریبخ kelimesini de başında lâm harfi olmaksızın okumuşlardır. Ahfeş
herhangi bir gerekçe belirtmeksizin böyle bir okuyuşu حیبق طلغ اذھو ifadesiyle hatalı ve çirkin bir
okuyuş olarak nitelendirmiştir.79 Diğer taraftan bu şekildeki bir şâz kıraate İbn Hâleveyh (ö.
437/1046), Kurtubi, Râzî (ö. 605/1208), Ebû Hayyân gibi bazı âlimler de eserlerinde yer
vermişler ancak söz konusu kıraatle ilgili şâz kıraat nitelemesi dışında olumsuz herhangi bir
değerlendirmede bulunmamışlardır.80

Bakara sûresi َةٍرَسَیْمَ ىَلإٌِ ةرَظَِنَف ةٍرَسْعُ وُذ نَاكَ نإِو âyetinde geçen َةٍرَسَیْم kelimesinin okunması
konusunda kıraat âlimleri arasında ihtilaf söz konusudur.

Ancak müellif böyle bir okuma şeklinin Arap dilinde bulunmadığını ileri
sürerek, ةزئاجب تسیلو ifadesiyle bu tarz bir kıraatin caiz olmadığını belirtmiş bunun yerine هِرِسَومُ
şeklindeki bir okuma şeklinin caiz olacağını iddia etmiştir.82 Doğrusu َهرِسُیْم şeklindeki şâz
kıraate İbn Hâleveyh, Ebû Hayyân (ö. 745/1344), İbn Atıyye (ö. 546/1151) gibi bazı âlimler
eserlerinde yer vermişler83 ancak ُهِرِسَوم şeklindeki bir kıraate ise hiçbir kaynakta
rastlanılmamıştır. Bununla birlikte Ahfeş dil anlayışına uymadığı gerekçesiyle pek çok âlimin
kullandığı bir kıraati caiz görmemiş, hiç kimsenin kullanmadığı bir kıraat şeklinin ise caiz
olabileceğini belirtmiştir.

81 Ahmed b. Musa Ebû Bekir b. Mücâhid el-Bağdadi, Kitâbu’s-seb’a fi’l-kırâât, thk. Şevki Dayf (Mısır: Dâru’l-mearif,
1400/), 1/192; Ebû Ali el-Fârisî, Hasan b. Ahmed b. Abdülgaffâr, el-Hücce li’l-kurrâi’s-seb’a, thk. Bedreddin Kahveci
– Beşir Cüveycâtî (Dımeşk: Dârü’l-Me’mun li’t-Türâs, Dımeşk, 1413/1993), 2/414.
82 Ahfeş, Meâni’l-Kur’ân, 1/204.
83 İbn Hâleveyh, Muhtasar fi şevâzzi’l-Kur’ân, 22; Ebû Hayyân, Bahru’l-muhît, 2/717; Ebû Muhammed İbn Atıyye el-
Endelüsî, el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz, thk. Abdü’s-Selâm Abdü’ş-Şâfî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1422/2001), 1/377.
84 Ahfeş, Meâni’l-Kur’ân, 1/45.
85 Ahfeş, Meâni’l-Kur’ân, 1/45, 51, 206, 295.

İlk Dört Asırda Şâz Kıraatlere Yöneltilen Eleştiriler Üzerine Bir İnceleme| İrfan ÇAKICI

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Yıl | Year: 4 – Sayı |Issue: 7 – 2021 Nisan |2021 April

278

dil kurallarına
uyanları zaman zaman takdir etmiş ve yüceltmiş, olmayanları ise kıraat geleneğinde
kullanılmayan bazı kavramlarla tenkit etmiştir.

2.3. Zeccâc’ın Şâz Kıraatlere Yaklaşımı
Basra dil ekolünün temsilcilerinden biri olan ve ekolün gelişmesi ve yükselmesine

öncülük eden Zeccâc (ö. 311/923) bir yandan aynı ekole mensup Müberred’den (ö. 285/898)
diğer taraftan da Kûfe dil ekolüne mensup Sa‘leb’den (ö. 291/904) eğitim almış ve bu sayede
geniş bir birikime sahip olmuştur.95 Bu durum hem çeşit hem de adet itibariyle telif ettiği
eserlere de yansımıştır. Öyle ki müellif bir yandan Arap diliyle ilgili çok sayıda eser yazarken96
diğer taraftan da dilbilimsel tefsirin en önemlilerinden biri kabul edilen Meʿâni’l-Ḳurʾân ve
iʿrâbüh adlı eserini telif etmiştir. Bu eser, Ebû Ubeyde Ma‘mer ile başlayan, Kutrub (ö.
206/821), Ahfeş ve Ferrâ ile devam eden dilbilimsel tefsir tarzının tekâmül seviyesine ulaşmış
en güzel örneğidir.97 Geniş hacmi, sistematik yönüyle eserde daha öncekilerden farklı olarak
her sûreye ve çoğu ayete yer verilmiştir.

Sahih kıraat imamlarının çoğu 102”.… مْكَُبوُنُذ مْكَُل رْفِغَْیوَُ َّ� مُكُبْبِحُْی
ifadesinde bulunan râ harfini cezimli, lâm harfini ise fetha şeklinde harekeli okurken Ebû
Amr’ın râvisi Sûsî (ö. 261/874) ise râ harfini lâm harfine idğam yaparak okur.103 Zeccâc,
rivâyete dayansa da aradığı şartlar104 kendisinde bulunmadığı için bu ve buna benzer
âyetlerdeki farklı kıraatleri105 Arap dili bakımından değerlendirir ve Halil b.

bulunan mütekaddimûn kıraat âlimleri tarafından rivâyet edilmediği gerekçesiyle böyle bir
kıraatin caiz olmadığını hatta bu şekildeki bir okumanın bidat olduğunu ileri sürer.112
Doğrusu herhangi bir kıraat için bidat kavramının kullanılması müellife has bir kullanım olup
kıraat literatüründe yaygın bir kullanım değildir. Öte yandan Hamza’nın kıraatine Zeccâc
dışında Sa‘lebî (ö. 427/1035), Beğavi (ö. 516/1122), İbn Atıyye, Kurtubi (ö. 671/1272), Ebû
Hayyân gibi pek çok müfessir yer vermiş ancak bunlardan hiçbiri söz konusu kıraati herhangi
bir şekilde tenkit etmemiştir.113 Dolayısıyla müellifin söz konusu kıraatle ilgili yaptığı
eleştiriye ne kıraat imamları ne de müfessirlerden hiç kimse katılmamıştır.

Ya‘mer, İbn Ebi İshak, Hasanü’l-Basrî, A‘meş ve Sülemî ise bu kelimeyi نُسحا şeklinde nûn
harfinin ötresiyle okumuşlardır.123 Zeccâc âyeti tefsir ederken bu şekildeki şâz bir kıraate yer

112 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 4/191.
113 Ebû İshâk es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî, el-Keşf ve’l-beyan, fi tefsir’l-Kur’an, thk. Muhammed b. Aşur (Beyrut: Dâru
İhyai’t-Türas, 1422/2002), 7/222; Ebû Muhammed el-Ferrâ el-Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, thk. Abdurrezzak el-Mehdi
(Beyrut: Dâru İhyai’t-Türas, 1420/2000), 3/513; İbn Atıyye, el-Muharraru’l-vecîz, 4/270; Ebû Abdillâh b. Ferh el-
Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmet Berdûnî (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 13/233; Ebû
Hayyân, Bahru’l-muhît, 8/268.
114 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 3/159.
115 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 1/359.
116 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 1/112, 311.
117 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 2/325.
118 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 1/432
119 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 2/82.
120 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, 1/135, 249, 3/77, 4/175.

verir ve bunun caiz olduğunu belirtir.124 Ukberî (ö. 616/1219) ise isim vermeden bir kavmin
bu kelimeyi nûn harfinin fethası yerine nûn harfinin kesrası ile نِسحا şeklinde okuduğunu ve
Kûfelilerin böyle bir okuyuşu caiz gördüğünü söyler.125 Zeccâc bu şekildeki şâz bir kıraate de
yer verir böyle bir okuyuşun, kendisinin de mensubu olduğu Basra dil ekolüne